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Úvod

Cílem bakalářské práce je popsat trendy v chování vybrané skupiny cestujících

v hromadné dopravě v Plzni v průběhu pandemie Covid-19. Toto téma bylo zvoleno kvůli

své aktuálnosti a možného přínosu nových poznatků do nové problematiky.

Uvedení do zkoumané problematiky bude provedeno na základě rešerše z odborné

literatury a vzhledem k aktuálnosti tématu, také z internetových zdrojů. Postupně bude

charakterizována problematika pandemie Covid-19 v České republice, historie a

současná situace PMDP a budou stručně charakterizovány známé dopady pandemie na

cestování v hromadné dopravě. Dále bude teoreticky objasněn marketing v dopravě.

V praktické části bude zrealizováno dotazníkového šetření zaměřené na porovnání

četností využívání MHD ve vybraných obdobích a zároveň bude dotazník sledovat

důvody, které vedly respondenty k využívání jiného druhu dopravy. V této souvislosti

bude výzkum zaměřen na Carsharingový projekt Karkulka, který je právě možnou

alternativou v MHD. Výsledky šetření poté budou pomocí vhodných nástrojů

vyhodnoceny a následně budou interpretovány. V neposlední řadě budou PMDP

doporučena opatření, které budou vycházet z výsledků dotazníkového výzkumu.
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1 Teoretická část

1.1 Pandemie Covid-19

V roce 2020 se podle oficiálních údajů a statistik dostavuje do všech zemí Evropy nový

druh koronaviru a způsobuje okamžitý šok pro celé národy a jejich obyvatele. Přítomnost

nového viru vede k zavádění dosud nevídaných opatření, mezi které patří například

zastavení celé společnosti tzv. Lockdown, a mnozí lidé žijí v nejistotě a ve strachu nejen

z nakažení nemocí. Všechny tyto okolnosti vedou ke změnám chování ve všech oblastech

života. Dopady těchto změn může každý den slyšet ve zprávách nebo si je přečíst

v novinách. Jedno z nejpostiženějších odvětví bylo odvětví hromadné dopravy, kdy došlo

u některých kategorií až 84 % úbytku pasažérů oproti normálnímu stavu (Sůra, 2021b).

Zasaženy byly také dopravní podniky, které v České republice zaznamenaly propad

cestujících. Zatímco v roce 2019 bylo celkově přepraveno 2 629 322 000 cestujících,

v roce 2020 to bylo již jen 1 561 254 000 (Sdružení dopravních podniků ČR, 2021).

Velká část tohoto propadu je způsobena právě různými uzávěrami společnosti a ztrátou

možnosti, ale i potřeby cestovat. Otázkou ale je, jak velká část úbytku je způsobena

změnou preferencí pasažérů, jelikož současné cestování hromadnou dopravou vyžaduje

spousty nových náležitostí, jako je například nutnost nošení ochrany úst a nosu nebo

dodržování rozestupů v některých případech. Stejně tak v důsledku epidemie docházelo

k prodlužování intervalů mezi spoji, a tedy v důsledku k nižší atraktivitě veřejné dopravy

jako celku.

1.1.1 Popis viru

V prosinci roku 2019 se objevil v čínské městě Wu-chan, v provincii Chu-pej, nový druh

koronaviru. Netrvalo dlouho a nový virus se začal šířit po celé Číně a následně po celém

světě. Tento nový nebezpečný virus byl zprvu nazván jako 2019-nCoV ale poté kvůli

příbuznosti s viry typu SARS, byl Světovou zdravotnickou organizací označen, jako

SARS-CoV-2. Nemoc, kterou tento vir způsobuje se nazývá COVID-19, což je

odvozenina z anglického corona virus disease 2019. Koronavirů je na světě velké

množství a ve většině případů se jedná o neškodné nemoci. V tomto případě je bohužel

realita jiná a v tomto případě může být virus i smrtelný, daleko více než je například běžná

chřipka. U nemocných s oslabeným imunitním systémem mohou vznikat závažné
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komplikace, jako selhání orgánů a smrt. Do nejvíce ohrožených skupin spadají hlavně

senioři a lidé trpící zdravotními komplikacemi, jako je obezita, cukrovka či vysoký krevní

tlak. Mezi běžné příznaky této nemoci patří dýchací potíže, horečka, kašel, rýma

a dýchavičnost.

Charakteristickým poznávacím znamením bývá také náhlá ztráta chuti či čichu, nebo

obojí. U vážných případů může infekce způsobit zápal plic, který může vést k selhání

orgánů a tudíž i smrt. Nový koronavirus se přenáší kontaktem s nakaženým člověkem,

a to pomocí kapének, tedy kapičkami z nosu a úst poletujících vzduchem po zakašlání

či kýchání, nebo kontaktem s infikovaným předmětem a následným dotknutím svých úst

nebo nosu. Možnou ochranou je tedy ochrana dýchacích cest a pravidelné umývání rukou

(Horecký, 2020).

1.1.2 Pandemie v České republice

V první polovině roku 2020 se nový druh koronaviru začal šířit i ve státech Evropy,

nejprve zejména v Itálii, tudíž vzhledem k jeho vysoké nakažlivosti bylo spíše otázkou

času, kdy se první případy objeví i u nás, v České republice. Tak se tomu stalo 1. března

2020 a nákaza byla dovezena právě z Itálie. Toto zjištění, ačkoliv se to nemuselo na první

pohled zdát, bylo zásadní pro budoucí životy všech z nás. Jelikož se jedná o nebezpečný

virus, musely přít ze strany vlády České republiky, opatření k zamezení šíření této nákazy

v populaci. Tato opatření zasáhla životy všech obyvatel a také do všech sfér podnikání,

včetně dopravy.

První opatření byla zavedena 12.března 2020. V tento den bylo vládou České republiky

přijato několik usnesení o krizovém opatření a byl vyhlášen nouzový stav. Toto

rozhodnutí s sebou neslo několik zákazů a opatření (Babiš, 2020), které se mimo jiné

zaměřovaly na omezení cestování v hromadné dopravě, jelikož jak uvádí Dong, H. & Ma,

S. & Jia, N. & Tian, J. (2021), je během vytváření protiepidemiologických opatření nutné

brát v potaz špatně odvětrávané a lidmi zaplněné prostory.

• Zákazy – Byla zakázána školní docházka na základních, středních a vysokých

školách. Došlo k zákazu o pořádání kulturních, sportovních a dalších akcí s účastí

nad 30 osob a byl zakázán maloobchodní prodej. V praxi to znamenalo, že se

nedalo jít do divadla, na fotbal nebo do jiného obchodu než s potravinami. Od 16.
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března došlo dokonce k omezení pohybu osob s výjimkou cest za prací a nutného

zajištění věcí k obstarání základních lidských potřeb. Díky těmto zákazům

razantně poklesla mobilita populace nejen v městských dopravních prostředcích,

ale také meziměstských a mezistátních (Vláda ČR, 2021b).

Všechny tyto zákazy trvaly až do druhé poloviny května, avšak stále byla zavedena

povinná ochrana dýchacích cest ve vnitřních prostorech včetně dopravních prostředků.

V letních měsících se podle předpokladů začaly počty nakažených klesat a život obyvatel

se tedy začal vracet do normálního režimu. V tento moment se dalo nabýt i dojmu,

že Covid neexistuje, jelikož prakticky vymizela i všechna vládní opatření. Na podzim

se počty nakažených opět začaly zvyšovat a dorazila „druhá vlna“ epidemie. Kvůli tomu

se znovu snížila mobilita obyvatelstva, tudíž i využívání hromadných dopravních

prostředků. Situaci pro všechny dopravce zhoršil i fakt, že 19.října 2020, byl omezen

provoz všech škol a školských zařízení a následoval ho zákaz ze dne 21.října 2020

o zákazu volného pohybu osob a zákazu maloobchodu a služeb. Vývoj počtu nakažených

byl v České republice v tuto dobu dosud nevídaný a přibývalo až 17 tisíc nakažených

za den, kdežto za celou letní pandemii bylo nakaženo celkem pouze 4800 osob. Celá tato

situace se přes zimu nezlepšovala, a kvůli tomu bylo dne 26. února 2021 vydáno vládní

usnesení číslo 198 o přijetí krizového opatření ve kterém byl zakázán volný pohyb osob

mezi okresy s některými výjimkami, jako byly cesty do zaměstnání, za lékařem,

za zkouškami do školy a další různé výjimky, nebylo však možné vyrazit za účelem

cestování. Tento zákaz trval od 1.března až do 12.dubna (Novinky.cz, 2021; Vláda ČR,

2021a). Ke konci jara se epidemiologická situace opět začala zlepšovat a opatření

se začala uvolňovat. Pro správné pochopení následujícího vývoje epidemie, je potřeba

vrátit se do roku 2020, konkrétně do prosince, kdy byla poprvé, po rekordně krátké době


[…]


na následující body:

• Co to je carsharing? – Jelikož se jedná o poměrně nový koncept poskytování

služeb, je důležité vytvořit takovou kampaň, ve které by se potenciální zákazníci

dozvěděli základní principy této služby a byly by zdůrazňovány její výhody:

o Určitě by se kampaň měla zaměřit na nižší cenu Karkulky v porovnání

s cenou provozních nákladů vlastního automobilu. Toto by se dalo zaměřit

na mladší uživatele ještě bez řidičského průkazu, tím by se mohli získat

mladí zákazníci, kteří místo koupě vlastního automobilu budou využívat

právě Karkulku.

o Také by bylo vhodné zaměřit se na vyšší ekologie této služby oproti

vlastnictví automobilu, jelikož čím míň lidí vlastní automobil, tím míň se

jich vyrobí a tím klesá zátěž na životní prostředí. Toto by mohlo oslovit

převážně mladé lidi, které v současné době zajímají služby, které jsou

šetrné k životnímu prostředí.

o Posledním doporučením, které autor navrhuje, je doladění čipové

technologie ve vozech, jelikož byla v dotazníku vznešena stížnost na

momentální nefunkčnost této technologie. Tímto služba může zbytečně

přicházet o zákazníky.

Realizace navržených opatření je limitována zejména dostupným množstvím finančních

prostředků, zejména v době úspor po pandemii. Nicméně PMDP mají v tomto výhodu

v podobě hojně navštěvovaných webových stránek a profilů na sociálních sítích. Poměrně

vhodným prostředkem pro oslovení velkého množství cestujících s minimem nákladů

jsou multifunkční obrazovky umístěné v řadě vozidel plzeňské MHD.
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Závěr

Hlavním cílem bakalářské práce bylo popsat trendy vybrané skupiny cestujících

v hromadné dopravě v Plzni v průběhu pandemie Covid-19.

V první kapitole práce byla postupně popsána problematika pandemie Covid-19

v České republice. Dále byly popsané známé dopady pandemie na cestování

v hromadné dopravě a byl proveden teoretický úvod do marketingu v dopravě.

V praktické části bylo realizováno dotazníkové šetření, ze kterého byla zjištěna

frekvence cestování respondentů ve sledovaných obdobích. Z dotazníkového šetření

byly také zjištěny důvody, které vedly respondenty k využívání jiného druhu dopravy

než právě MHD. Tyto výsledky byly interpretovány pomocí vhodných nástrojů

v praktické části práce. Výzkum přinesl také užitečné poznatky ohledně

carsharingového projektu Karkulka.

Dotazníkového šetření se zúčastnilo celkem 388 respondentů a z toho byly vyřazeny 2

odpovědi. Formulář je dostupný k náhledu na této adrese:

https://www.click4survey.cz/s4/49174/f0669264, popřípadě jsou otázky k nahlédnutí

v 1. příloze práce. Dotazníkové šetření se také věnovalo námětům k současnému stavu

MHD v Plzni pro možné budoucí zlepšení poskytovaných služeb.

V práci se autor snažil zaměřit na přiblížení čtenářovi situaci v odvětí hromadné

dopravy v průběhu a na konci pandemie Covid-19. Výsledky dotazníkového šetření

budou poskytnuty pro marketingové oddělení PMDP k dalšímu použití. Všechny

definované cíle práce se podařilo splnit.

https://www.click4survey.cz/s4/49174/f0669264
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Abstrakt

APA 6: Heyes, A. (2022). Změna v chování cestujících PMDP v důsledku pandemie

COVID-19 (Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická,

Česko.

APA 7: Heyes, A. (2022). Změna v chování cestujících PMDP v důsledku pandemie

COVID-19 [Bakalářská práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: Pandemie, Hromadná doprava, Marketing, PMDP, Covid-19

V této práci se autor zaměřil na zkoumání problematiky dopadu pandemie Covid-19 na

cestování v plzeňské městské hromadné dopravě. Postupně je v práci popsán průběh

pandemie Covid – 19 v České republice a její dopad na cestování v hromadné dopravě.

Následně bylo stručně představeno PMDP a.s. a čtenář byl seznámen s problematikou

marketingu v dopravě. V druhé části práce bylo realizováno dotazníkové šetření, které si

kladlo za cíl zjistit změny frekvence cestování respondentů v jednotlivých sledovaných

obdobích. Z dotazníkového šetření vyšlo najevo, že v současné době se počty cestujících

se stále nevrátily na stejný počet jako před začátkem pandemie, nýbrž dochází

k postupnému návratu . Na základě práce byla vytvořena doporučení pro PMDP. Hlavním

doporučením této práce je zaměření na marketingovou kampaň cílenou na návrat

cestujících do hromadné dopravy.
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Abstract

APA 6: Heyes, A. (2022). Change in PMDP passenger behavior due to the COVID-19

pandemic (Bachelor Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech

Republic.

APA 7: Heyes, A. (2022). Change in PMDP passenger behavior due to the COVID-19

pandemic [Bachelor Thesis, University of West Bohemia].

Key words: Pandemics, Public transport, Marketing, PMDP, Covid-19

This work is analysis of the impact of the Covid-19 pandemic on passengers using Pilsen's

public transport. The course of the Covid-19 pandemic in the Czech Republic and its

impact on public transport travel is gradually described in the thesis. Firstly, PMDP a.s.

is briefly introduced, and afterwards the issues of marketing in transport are described. In

the second part of the work, a questionnaire was carried out, which aimed to determine

the frequency of travel of the respondents in each observed period. The survey revealed

that currently the number of passengers has not returned to the same level as before the

start of the pandemic although its expected to be recovered soon. Based on the work,

recommendations for PMDP were created. The main recommendation of this work is to

focus on an effective marketing campaign aimed at returning passengers to public

transport.