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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství:

Posouzeno

Posouzeno – podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm: výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Předložená práce se zabývá změnou chování cestujících PMDP v souvislosti s epidemií koronaviru. S

ohledem na toto aktuální téma je teoretická část založena zejména na elektronických zdrojích. Autor

představuje průběh epidemie, její dopady na dopravu a dále pak teoreticky přibližuje problematiku městské

dopravy s důrazem na Plzeň. Dále je teoreticky popsána i problematika použité výzkumné metody –

dotazování. Zde by byl velmi žádoucí pohled více zdrojů, podkapitola je vystavěna jen na jedné publikaci.

V teoretické části bych jinak vyzdvihl využívání zahraniční literatury a vědeckých článků. V praktické části

je pak popsána konstrukce dotazníku, interpretována zjištěná data a navržena opatření. Čtení práce může

místy komplikovat "neakademický" vyjadřovací styl či nevhodné větné konstrukce (např. str. 23: "Kromě
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klasické uzavřené otázky byla v dotazníku použita, a proto stojí za zmínku, i specifický druh

uzavřené otázky která je nazývána jako disjunktivní."; str. 40: "Poslední možnost odpovědi byla

konstruována pro uživatele, …"). Překlepy či gramatické chyby se v práci vyskytují v malé míře (např. str.

8: "Jelikož se jedná o nebezpečný virus, musely přít ze strany vlády…"), občas také autor využívá 1. os.

mn .č.

Za velmi přínosnou a prakticky orientovanou hodnotím praktickou část, jež popisuje dosud nepříliš

prozkoumaný trend v chování cestujících městské dopravy v průběhu epidemie. K této části nemám

výhrady, šetření považuji za úspěšné a interpretaci dat za vhodnou (maximálně by bylo možné některé

výsledky ještě více vizualizovat či obecně trendy v chování zkoumat podrobněji). U návrhové části by

mohla být doporučovaná opatření více konkretizována a rozpracována.

Z formálního hlediska lze vytknout číslování kapitol (vhodnější by bylo jej o úroveň posunout), citační

odkaz chybě uváděný i s křestním jménem autora (str. 18), zdvojování nadpisu grafů, či nepřesný seznam

obrázků (2x Obr. 2). U některých grafů v praktické části by také bylo žádoucí doplnit, že jsou výsledky

udávány v počtu respondentů, resp. odpovědí.

Práci považuji za přínosnou, oceňuji její praktickou orientaci, a i přes některé menší nedostatky se přikláním

k hodnocení stupněm výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

Jak by podle Vás měla být (v době epidemie) důsledněji vymáhána protiepidemiologická opatření ve

vozidlech MVD?

Jak hodnotíte marketingovou komunikaci PMDP s cestujícími v průběhu koronavirové epidemie?

V Plzni, dne 23. 05. 2022 Podpis hodnotitele